1 reddidit *codex Almenoveeni*, reddit G — 23 adsequamur *Halm*,  
 adsequimur G — 27 ad *ἔξιν Philander*, ad haec G — 36 Stesichorum  
*Badius*, iste sichorus G

nentem. reddit enim personis in agendo simul loquendoque debitam dignitatem, ac si tenuisset modum, videtur aemulari proximus Homerum potuisse, sed redundat atque effunditur, 63 quod ut est reprehendum, ita copiae vitium est. Alcaeus in parte operis aureo plectro merito donatur, qua tyrannos 5 insectatus multum etiam moribus confert, in eloquendo quoque brevis et magnificus et diligens et plerumque oratori similis, sed et lusit et in amores descendit, maioribus tamen 64 aptior. Simonides, tenuis alioqui, sermone proprio et iucunditate quadam commendari potest, praecipua tamen eius 10 in commovenda miseratione virtus, ut quidam in hac eum parte omnibus eius operis auctoribus praeferant.

65 Antiqua comoedia cum sinceram illam sermonis Attici gratiam prope sola retinet, tum facundissimae libertatis est et in insectandis vitiis praecipua, plurimum tamen 15 virium etiam in ceteris partibus habet. nam et grandis et elegans et venusta, et nescio an ulla, post Homerum tamen, quem ut Achillen semper excipi par est, aut similior sit oratoribus 66 aut ad oratores faciendos aptior. plures eius auctores, Aristophanes tamen et Eupolis Cratinusque praecipui. 20 tragoedias primus in lucem Aeschylus protulit, sublimis et gravis et grandiloquus saepe usque ad vitium, sed rudis in plerisque et incompositus: propter quod correctas eius fabulas in certamen deferre posterioribus poetis Athenien- 67 ses permiserunt. suntque eo modo multi coronati. sed longe 25 clarius inlustraverunt hoc opus Sophocles atque Euripides, quorum in dispari dicendi via uter sit poeta melior, inter plurimos quaeritur. idque ego sane, quoniam ad praesentem materiam nihil pertinet, iniudicatum relinquo. illud quidem nemo non fateatur necesse est, iis, qui se ad agen- 68 dum comparant, utiliore longe fore Euripiden. namque is et sermone (quod ipsum reprehendunt quibus gravitas et cothurnus et sonus Sophocli videtur esse sublimior) magis accedit oratorio generi et sententiis densus et in iis, quae a sapientibus tradita sunt, paene ipsis par, et dicendo ac res- 35 spondendo cuilibet eorum, qui fuerunt in foro disertis, com-

---

5 ib. 2, 13, 26

---

7 diligens et S, dicendi et G — 7, 8 oratori . . . lusit *ed. Colon.*, orationis similis sed et eius sit G — 10 praecipua *ed. Ald.*, praecipue libri — 15 est et *Wolff*, etsi est G — in *add. edd. vet.* — 32 quod ipsum quod G.

parandus, in adfectibus vero cum omnibus mirus, tum in  
 iis, qui in miseratione constant, facile praecipuus. eum ad- 69  
 miratus maxime est, ut saepe testatur, et secutus, quam-  
 quam in opere diverso, Menander, qui vel unus meo qui-  
 5 dem iudicio diligenter lectus ad cuncta, quae praecipimus,  
 effingenda sufficiat: ita omnem vitae imaginem expressit,  
 tanta in eo inveniendi copia et eloquendi facultas, ita est  
 omnibus rebus, personis, adfectibus accommodatus. nec nihil 70  
 profecto viderunt, qui orationes, quae Charisi nomini ad-  
 10 dicuntur, a Menandro scriptas putant. sed mihi longe magis  
 orator probari in opere suo videtur, nisi forte aut illa mala  
 iudicia, quae Epitrepontes, Epicleros, Loeroe habent, aut  
 meditationes in Psophodee, Nomothete, Hypobolimaeanon  
 omnibus oratoriis numeris sunt absolutae. ego tamen plus 71  
 15 adhuc quiddam conlaturum eum declamatoribus puto, quo-  
 niam his necesse est secundum condicionem controversiarum  
 plures subire personas, patrum filiorum, militum rusticorum,  
 divitum pauperum, irascentium deprecantium, mitium aspe-  
 20 rorum. in quibus omnibus mire custoditur ab hoc poeta  
 20 decor. atque ille quidem omnibus eiusdem operis auctoribus 72  
 abstulit nomen et fulgore quodam suae claritatis tenebras  
 obduxit. tamen habent alii quoque comici, si cum venia  
 leguntur, quaedam quae possis decerpere, et praecipue  
 Philemon, qui ut pravis sui temporis iudiciis Menandro  
 25 saepe praelatus est, ita consensu tamen omnium meruit credi  
 secundus.

Historiam multi scripsere praeclare, sed nemo dubitat 73  
 longe duos ceteris praeferendos, quorum diversa virtus  
 laudem paene est parem consecuta. densus et brevis et  
 30 semper instans sibi Thucydides, dulcis et candidus et  
 fusus Herodotus: ille concitatis, hic remissis adfectibus  
 melior, ille contionibus, hic sermonibus, ille vi, hic voluptate.  
 Theopompus his proximus ut in historia praedictis minor, 74  
 ita oratori magis similis, ut qui, antequam est ad hoc opus  
 35 sollicitatus, diu fuerit orator. Philistus quoque meretur  
 qui turbae quamvis honorum post eos auctorum eximatur,  
 imitator Thucydidi et ut multo infirmior, ita aliquatenus  
 lucidior. Ephorus, ut Isocrati visum, calcaribus eget.  
 Clitarchi probatur ingenium, fides infamatur. longo post 75

2 praecipuus. eum nos, pr. et G — 9 nomini addicuntur a *Frot-*  
*scher*, homine adductura G, nomine eduntur S — 22 cum ingenio *Becher*  
 — 24 pravis *Regius*, prae G.